quis meus vere est potus.

**¶** Qui manducat meā carnē  
z bibit meū sanguinē i me  
manet et ego in illo. **¶** Sicut  
misit me viues p̄r z ego vi-  
uo p̄pter p̄rē: z q̄ mandu-  
cat me z ipe viuet p̄p̄ me.

**¶** Hic est panis q̄ de celo de-  
scēdit. **¶** Nō sicut māducauerūt  
p̄rē v̄ri māna z mortui s̄t

**¶** Qui manducat h̄c panēz  
viuet in eternū **¶** Hec dixit i

synagoga docēs in caphar-  
naū. **¶** Multi ergo audientes

ex discipul⁹ ei⁹ dixerūt. **¶** Bu-  
rus ē h̄ fmo: z q̄s pōt eum

audire. **¶** Sciēs aut̄ iesus ap̄d  
semetip̄m q̄ murmurarent

de h̄ discipul⁹ eius dixit eis  
hoc vos sc̄dalizat. **¶** Si er-

quelibet res ad suum locum reuertitur: z hoc est qd̄ dicit̄  
**¶** Sciēs aut̄ iesus apud semetip̄m. i. absq̄ alio sibi nū-  
ciante. **¶** Quia murmuraret de hoc discipuli eius. q̄a  
dixerat se de celo descendisse. **¶** Dixit eis. rep̄mēs eoz  
murmuratōem iniustā. **¶** Hoc vos sc̄dalizat. et sine rō-

go videritis filiū hominis  
ascendentē vbi erat prius

**¶** Sp̄s ē q̄ viuificat caro n̄  
p̄dest q̄cōs. **¶** Verba q̄ ego

locut⁹ sum vob⁹: sp̄s z vita  
sunt. **¶** Sz sunt q̄daz ex vob⁹

q̄ nō credūt. **¶** Sciebat ei ab  
initio ihs q̄ eēt credēs

z quia traditur⁹ eēt eū. **¶** Et  
dicebat. **¶** Propterea dixi

vob⁹: q̄ nemo pōt v̄ire  
ad me nisi fuerit ei datuz a

p̄rē meo. **¶** Ex h̄ multi disci-  
puloz eius abierūt retro z

iam nō cū illo ambulabāt.  
**¶** Dixit ergo ihs ad duode-

ci. **¶** Nūqd̄ z vos vultis abire  
R̄ndit ergo ei symō petr⁹

**¶** V̄ne ad quē ibim⁹. **¶** Ver-  
ba vite eterne hēs: et nos

ne. **¶** Si ergo v̄l  
de. fili. ho. ascen. vbi  
erat pus. accipit hic

si p. q. q. d. hoc v̄l de  
bitis nō debet sc̄d-  
dalizari de h̄ qd̄ di-

xi: illi em̄ q̄ xp̄o cre-  
dentes cū eo p̄man-

serūt in ascēsiōe ei⁹  
h̄ viderūt: vt p̄r act.

**¶** Sp̄s est. **¶** h̄  
expōit sc̄dm̄ de quo  
murmurabant. i. q̄a

dixerat carnē suā eē  
cibū necessariuz ad

salutē z ip̄i intellige-  
bant h̄ ac si daret in

ppria specte: sic la-  
niatur vel vendit in

macello qd̄ est hor-  
ribile. iō tollit hunc

intellectū dicens.  
**¶** Sp̄s est q̄ viuifi-

cat. q. d. v̄ba q̄ dixi  
sp̄uales sensum h̄nt  
z sic viuificāt. **¶** Ca-  
ro autē non prodest

quicq̄. quia caro xp̄i māducata eo mō quō intelligebant  
non esset vtilis sed magis horribilis. ideo sequitur.

**¶** Verba q̄ ego locutus sum vob⁹ de carne: mea mādu-  
canda. **¶** Sp̄s z vita sunt. q̄ sp̄ualē h̄nt intellectuz  
nec mirū: q̄ sunt a sp̄sancto: ista t̄n̄ sp̄ualitas nō est sic ac-  
cipienda: q̄ caro xp̄i sit in sacramento eucharistie t̄mmo-  
do sicut in signo vt dixerūt aliq̄ heretici: q̄ ibi est realiter:

vt dicit̄: h̄ q̄ manducat̄ caro xp̄i in hoc sac̄o quodā spi-  
rituali mō: in q̄ntum sp̄s visibiles atterunt̄ et comedunt̄:  
z sp̄s ex virtute dei carni vn̄ita reficit̄. **¶** Sed sunt qui-  
dam ex vob⁹ q̄ nō credūt. q. d. p̄pter hoc intelligere nō p̄nt

**¶** Sciebat em̄ ab initio ihs q̄ essent credēs. q̄ tāq̄ de⁹  
sciebat occulta cordiū. **¶** Et q̄s tradi. eū esset. q̄ sciebat  
eventū futuroz cōtingentiū. **¶** Et dicebat ad maiores  
affirmatōnez p̄dictoz. **¶** Propterea dixi vo. q̄ ne. pōt  
ve. ad me zc. **¶** Eandē em̄ sniam dixerat supra lz verba sint  
aliquantulū alia: idem em̄ est trahi a p̄rē qd̄ s̄. dixit: z dari  
fidem a p̄rē qd̄ h̄ ponit̄. ipse aut̄ sciebat istos quib⁹ loq̄ba-  
tur nō esse p̄destinatos ab eterno: nec tractos a patre.

**¶** Ex hoc multi. **¶** Hic ex p̄dictis cōcludit̄ aliquoz obstina-  
tio in malo p̄ apostasiā cū d̄r. **¶** Ex h̄ multi discipuloz eius  
abierūt retro zc. hoc nō ē intelligendū de. xij. aplis vel de  
lxij. discipulis: q̄ isti xp̄o adhesionē: h̄ multi alij sc̄bant̄  
ipsum ad audiendum eius doctrinā. et de istis multi re-  
trocesserunt. **¶** Et consequenter per oppositum ostenditur  
illoz confirmatio: cum dicitur. **¶** Dixit ergo iesus  
ad. xij. apostolos. **¶** Nunquid z vos vultis abire. **¶** Nō  
peut quasi ignorans sed vt ostendat se eis non indigere:  
quia ponit̄ in eozum optiōne cum alijs recedere.

**¶** Respondit ei symon petrus. non solum pro se sed pro  
omnibus: quia inter eos erat principalior. z in eius respō-  
sione exprimitur maxima: dilectio ad xp̄m: cum dicitur.  
**¶** Domine ad quem ibimus. q. d. similem tuū inuenire  
non possumus. tu solus sufficis nobis propter quem om-  
nia reliquimus. **¶** Verba vite habes. i. verbavite eter-  
ne promissiva et inductiva ad eam. **¶** Exprimitur etiam in  
eius responsione vera confessio fidei: cum dicitur.

**¶** Et nos credimus et cognouimus. quia credere pre-  
cedit intelligere.

# Johannis

**Q**uia tu es xpc. qm ad humanitate in q vincns es vt rex & sacerdos. y Fili dei nalis qm ad deitate: et p pns equal ei in na et potentia: verum q: petr nims lar ge rhd erat dicens: p oibus nos credim: q: nihil mali de alijs cogitabat: lo xpc cognitor occultoz eius rnsione cor rigit dices. **Ad** ne ego vos. xij. elegi no loquit h de ele ctone ad vta etnam h ad apostolatm.

**Et** ex vo. vn. zc. i. pmsus ad dyaboli cofortiu: verum no dixit determiate qs eet nec apli tnc cog nerut: h postea qn p effectu viderut: et lo illud qd sequit no e de vbis xpi h euan liste q scripsit ista p passionem xpi dicet.

**D**ice. ar. s. xpus. De iuda scario this. ad dnam alte rius iude q fuit frat iacobi. **D**ic ei erat traditur eu. qn iesus pmisit vba p missa.

**C**u eet vn. ex. xij. principalib discipulis xpi. Querit hic sine argument: vtrum iudas a principio sue vocatonis a xpo fuerit mal. **D**om q in hac qone q est de his q transcndit humanam inuestigatodez cu sit de occultz cordis humani z in cofilib qomb tenendu est illd qd est magz psonu sacre scripture z rationi. Sciendu igit q dicit Aug. q iudas a principio sue electonis fuit mal: elect tñ est a dno ad aplatu vt p ei malicia z pditioez pficeret xpi mysteriu: q: sic iniq male vtunt bonis opib det: sic et de bn vtr malis opibus hoim: z ido quis iudas fuerit pessimus: tñ eius malo bn vsus est xpc. Beda aut in h puenit cu Aug. h addit q iudas non fuit elect ad aplatum: h alij xj. vocat est tñ cum eis vt p pditons ei officiu: xpc opare tur salute humani gener: h vtruzq istoz videt cõtra ratio nem ee z sacra scriptura: distributio em bonoz respicit iu sticia comutuã: vt h. v. ethyco. vt alicui tanto pl detur o honore quãto maior est in virtute: z lo no est verisile q iu das vocat fuerit ad honore aplatus nisi tñ fuerit iustus vel qz xpc tñ eu iustificauerat vt eet tali honore dign sic iustificauit matheũ qn eu vocauit ad aplatum: vt h. Ma thei. ix. Item infra. xvij. dicit xpc de discipulis suis loqns ad patres. Quos dedisti mihi custodiui: z nemo perijt ex eis nisi fili pditons. z certu est q loquit hic de pditõne q est p pctm mortale: qz iudas adhuc viuebat vita corpali: z sic videt q pterit p pctm mortale postq fuit dar xpo p fi dem a deo patre. **Q** aut addit Beda iudã no fuisse voca tum ad apostolatũ videt esse cõtra scripturas Math. x. et Mar. iij. vbi numerant illi q vocati sunt ad aplatu et int illos enumerat iudas. **I**ez Act. j. q mathias elect est ad aplatum de q puaricat fuerat iudas: null aut puaricatu: a statu in q no fuerit. **E**x q p3 q vere fuit vocat ad aplatu ppter qd ddm fm Criso. q fuit vocat ad dignitate aplat z pnc fuit bon: qz vocatio ad talẽ dignitate respicit p sentẽ iusticiaz: q aut postea peccauit pdendo z tradendo xpm no dicit isti vocatõni: qz apli ex sua vocatõne n fine rit in bono pfirmati qd p3 ex casu petri q p sua vocatõez xpm negauit. **E**t io silt ddm q licet iudas tpe sue vocatio nis fuerit bon: tñ postea xpm pdedo peccauit. Sciendu tñ q extic malus erat qn xpc aplis dixit vba in h ca. con tenta vnus ex vobis dyabolus est: tñ sua malicia non erat aplis nota: h soli xpo q cognoscit corda: xpc tamen suam malicia dixit in generali ipso audiente ne crederet sua ma licia latere: vt ex timore mala oparet: no tñ dixit in specia